
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2013  del  14/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PITONI SABRINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanze commissariali n. 129/2022 e n. 154/2023. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada
comunale di accesso alla frazione Vetozza" nel Comune di Cittareale (RI) ID P23.0047-0040 - Approvazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica e dichiarazione di pubblica utilità. CUP: C48H23000900005

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01945 14/10/2024

 



1 
 

Oggetto: Ordinanze commissariali n. 129/2022 e n. 154/2023. Intervento di "Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" nel Comune di Cittareale (RI) ID 

P23.0047-0040 - Approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e dichiarazione di pubblica utilità. 

CUP: C48H23000900005 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

 POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 

2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il dott. 

Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua 

qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio 

decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio 

speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024



2 
 

all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che ….a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in data 

21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e le Regioni 

interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione 

Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, 

Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree 

colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo ove, nell’Allegato 

A, al progressivo n. 65, è ricompreso l’intervento di “Completamento intervento di messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale Villa Sacco – Vetozza” - OOPP_F1_2021_LAZ_546, da effettuarsi nel 

Comune Cittareale (RI), per un importo complessivo di € 650.000,00; 

VISTA l’Ordinanza n. 154/2023 recante “Modifica agli allegati A e B dell’Ordinanza n. 129 del 22 dicembre 

2022, recante ‘Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del 

Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria, nonché 

dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati 

con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo’”, il cui art. 1 rimodula nel tratto viario 

interessato, ad invarianza di spesa, il suddetto intervento nei seguenti termini: Messa in sicurezza dissesto 

idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza - Allegato A - n. 65 - 

OOPP_F1_2021_LAZ_546, CUP C48H23000900005, euro 650.000,00; 

CONSIDERATO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica contabilità speciale 

n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.L. 189/2016 

e ss.mm.i.; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00328 del 21/02/2024 con la quale il dott. Geologo Marco 

Spinazza, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 14/09/2023, con la quale il Comune di Cittareale ha approvato 

la Scheda di sintesi, rinunciando altresì alla delega per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 

1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del comma 2 del citato articolo; 

VISTA la determinazione n. A00394 del 25/02/2024, con la quale è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 50, c. 

1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione fattibilità tecnico economica, 

Progettazione esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Relazione Geologica, 

Direzione lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di “Messa in sicurezza 

dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza” - Cod. 

OOPP_F1_2021_LAZ_546, a favore di Area Progetto - Associati Dott. Ing. Marco Balducci - Dott. Ing. 

Roberto Regni con sede in Via della Gabbia, n. 7, CAP 06123, Perugia (PG), C.F. e P.Iva 01808770547, che 

ha offerto un ribasso economico del 3,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 76.826,01 IVA ed 

oneri di legge esclusi; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024



3 
 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico ed economica trasmesso da Area Progetto - Associati Dott. Ing. Marco 

Balducci - Dott. Ing. Roberto Regni, acquisito con prot. n. 0807741 del 21/06/2024, che si compone degli 

elaborati elencati nell’Allegato 1) alla presente determinazione; 

VISTO il quadro economico di progetto, Allegato 2) alla presente determinazione, per un importo complessivo 

di € 650.000,00; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, acquisita con protocollo n. 0982158 del 

01/08/2024, con la quale lo stesso ha verificato che il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica afferente ai 

lavori di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" nel 

Comune di Cittareale (RI), risulta nell’insieme completo ed esaustivo; 

VISTO il parere favorevole dell’USR Lazio, prot. n. 1027507 del 19/08/2024, ai sensi dell’art. 5 comma 1 

dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018, in ordine alla coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto agli 

obiettivi indicati dall’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022, così come modificata con Ord. n. 154/2023; 

 RILEVATO che il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, conformemente a quanto disciplinato dal artt. 

41 del D. Lgs. 36/2023, è stato redatto nel rispetto dell’Allegato I.7 art. 6 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai fini dell’acquisizione dei pareri, nullaosta e assensi da parte delle amministrazioni 

coinvolte prescritti dalla normativa vigente, propedeutici all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnico-

economica afferente all’intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su strada comunale di 

accesso alla frazione Vetozza" nel Comune di Cittareale (RI), è stata indetta, ai sensi dell’art. 16 comma 4 del 

D.L. n. 189/2016, apposita Conferenza Regionale per il giorno 26/09/2024; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. A01870 del 03/10/2024, che, seppur non materialmente allegata, 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale la Conferenza Regionale si è conclusa 

positivamente con le condizioni di cui al Parere paesaggistico favorevole reso dal Ministero della Cultura – 

Soprintendenza Abap per l’area metropolitana di Roma e la provincia di Rieti e con le condizioni e prescrizioni 

di cui al Parere favorevole reso dalla Regione Lazio – Direzione regionale, Lavori pubblici e infrastrutture, 

innovazione tecnologica- Area pareri geologici e sismici, suolo e invasi – Servizio geologico e sismico 

regionale in ordine al rilascio del Nullaosta ai soli fini del vincolo idrogeologico; 

PRESO ATTO che l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica in oggetto comporta, ai sensi 

dell’art. 12 del DPR 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

PRESO ATTO che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, ai 

sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, relativo all’intervento di "Messa in sicurezza dissesto idrogeologico su 

strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" nel Comune di Cittareale (RI), per un importo complessivo 

di € 650.000,00. 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo all’intervento di "Messa in sicurezza 

dissesto idrogeologico su strada comunale di accesso alla frazione Vetozza" nel Comune di Cittareale 

(RI) ID P23.0047-0040, costituito dagli elaborati elencati nell’Allegato 1, che seppur non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il quadro economico preventivo della spesa, (All. 2), che allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024



4 
 

3. di prendere atto delle condizioni e prescrizioni riportate nella determinazione dirigenziale n. A01870 

del 03/10/2024 di conclusione della Conferenza Regionale, indetta ai sensi dell’art. 16 comma 4 del 

D.L. n. 189/2016, che, seppur non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, l’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica in oggetto comporta la dichiarazione di pubblica utilità, delle aree oggetto di 

intervento; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento graveranno sui fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante https://usrsisma.regione.lazio.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

presentarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione dall’atto stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

  

Pagina  5 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024



5 
 

Allegato 1 

 

- RELAZIONE TECNICA GENERALE 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA 

- RELAZIONE GEOLOGICA 

- RELAZIONE GEOTECNICA 

- RELAZIONE DI CALCOLO SULLE STRUTTURE E SUI MATERIALI 

- ALLEGATI RELAZIONE DI CALCOLO SULLE STRUTTURE E SUI MATERIALI 

- RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

- ELENCO PREZZI UNITARI 

- ANALISI PREZZI  

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- QUADRO ECONOMICO 

- CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI 

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

- STATO ATTUALE 

- STATO ATTUALE: INQUADRAMENTO 

- STATO ATTUALE: RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO 

- STATO DI PROGETTO 

- STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE 

- STATO DI PROGETTO: LIBRETTO SEZIONI TIPOLOGICHE 

- STATO DI PROGETTO: FASI REALIZZATIVE 

- STATO DI PROGETTO: CARPENTERIA OPERE STRUTTURALI 

  

Pagina  6 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024



6 
 

Allegato 2 

 

A SOMME A BASE DELL'APPALTO  (A.1+A.2) #RIF! 403.003,45€                    

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 393.028,45€                              

A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 9.975,00€                                  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  (B.1+B.2+B.3+B.4) 246.996,55€                    

B.1 12.000,00€                                

B.2 Spese Tecniche 84.309,18€                                

B.2.1 Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica 23.480,60€           

B.2.2 Spese tecniche progettazione ESECUTIVA compreso CSP 18.146,60€           

B.2.3 Spese tecniche  DIREZIONE DEI LAVORI compreso CSE 29.061,93€           

B.2.4 Attività di consulenza o supporto: Geologo 6.136,88€             

B.2.5 Spese per verifiche tecniche (collaudo tecnico amministrativo e statico) 7.483,17€             

B.3 Imprevisti, allacciamenti e spese generali 31.555,35€                                

B.3.1 Allacciamento ai pubblici servizi -€                       

B.3.2 Spese per pubblicità di gara, commissioni giudicatrici -€                       

B.3.3 Contributo ANAC (esonero ai sensi della Delibera n.359 del 29/03/2017) - 2% importo lavori -€                       

B.3.4 Imprevisti dei lavori comprensivi di oneri per la sicurezza (max 10% di A) 23.495,28€           

B.3.5 Accantonamento ex art.113 c.2 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 8.060,07€             

B.4 I.V.A.  e oneri fiscali 119.132,03€                              

B.4.1 I.V.A.  Lavori (22%) 88.660,76€           

B.4.2 I.V.A.  su rilievi,indagini,accertamenti, accatastamenti e imprevisti (22 %) 7.808,96€             

B.4.3 Contributi previdenziali su spese tecniche (4%) 3.372,37€             

B.4.4 I.V.A. su spese tecniche 22%  su B.2 - B.4.3 19.289,94€           

TOTALE GENERALE (A+B) 650.000,00€                    

MESSA IN SICUREZZA DISSESTO IDROGEOLOGICO SU 

STRADA COMUNALE DI ACCESSO ALLA FRAZIONE VETOZZA

CIG: A037179ADC - CUP: C48H230009000005

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti

Pagina  7 / 7

Atto n. A01945 del 14/10/2024


